



GREPPET ÄR KOPPLAT men judon tänker bryta sig loss. Målsättningen är att bilda eget förbund och profilera sig kraftigare mot de andra budosporterna. Under 80-talet har karaten gått om judon, som inte längre är största budosport. Foto: JAN WIRIDÉN

JUDON SLAGEN AV KARATE

Av PETER STENBERG

GÖTEBORG (GT)
Judon — en idrotts-
gren i kris?

Efter den explosionsartade ökningen av antalet utövare under 1970-talet tappar nu judon mark till andra budosporter, främst karaten.

— Judon har tappat i styrka de senaste åren. Nyrekryteringen blir allt svårare och det är något som också märks på elitnivån, säger Dick Johansson, ordförande i Göteborgs Judoklubb och kassör i Svenska budoförbundet.

För tio år sedan kom det mellan 50 och 70 killar och tjejer till nybörjarkurserna hos Göteborgs Judoklubb. I dag rör det sig om kanske 20—25 stycken.

Inte lika häftig

— Många ungdomar tycker inte att judon är lika "häftig" som till exempel karaten. Säkert har videoutbu-

Sporten i kris sedan uppsvinget på sjuttio-talet

det spelat in. Bruce Lec-filmerna har fått många att välja karate i stället.

Judosektionen inom Svenska budoförbundet utgjorde över hälften av förbundets medlemmar i slutet av 1970-talet.

I dag är bilden en annan. Nu har karaten ryckt fram och blivit största sektion med 42 procent av medlemmarna medan judon rasat till 35 procent.

— Samtidigt kan man konstatera att judosektionens medlemmar (12 800 till antalet) aldrig varit så många som nu. På vissa orter som till exempel Uppsala är det uppåt medan judon upplever en stagnation i Göteborg, säger Dick Johansson.

Hårdare konkurrens

Han tror en av förklaringarna kan ligga i det ökade intresset för självförsvarskurserna. Där har judoklub-

barna fått en allt hårdare konkurrens från kommersiella institut. Är man ute efter att lära sig självförsvar ligger en kurs i ju-jitsu närmare till hands än judo.

— De andra budosporterna har haft samma kraftiga ökning under 80-talet som vi inom judon hade på 70-talet, säger Dick Johansson.

Som exempel på att också elitnivån påverkats nämner han att antalet deltagare på tävlingarna minskat överhuvudtaget.

— I årets lag-SM kunde Göteborgs Judoklubb ställa uppmed ett lag, jämfört med tre lag 1983.

Inte heller verkar publikintresset vara speciellt stort för judosporten. I alla fall inte i Göteborg. Till lördagens lag-SM i Lisebergshallen hade bara 200 personer betalat entré.

— Det finns flera orsaker till att judon inte drar mer folk, tror Dick Johansson.

— Judon är en relativt ung

sport i Sverige och saknar därför till exempel brottningsens traditioner. Den kräver också en del förkunskaper hos åskådaren om olika finesser, poängbedömning, med mera.

Saknar affischnamn

Dick Johansson är övertygad om att det faktum att svensk judo saknar ett affischnamn som Frank Andersson eller Björn Borg spelar stor roll för allmänhetens bristande intresse.

— En annan orsak kan vara att massmedia ofta behandlar judon väldigt snålt. Där skiljer det mycket mellan olika orter. I storstäderna har judon svårt att konkurrera om utrymmet på sportisdorna, menar Dick Johansson.

Sommarens debatt om gatuväludet och dess orsaker har också påverkat judon.

— Även om det främst är karaten som hamnat i skottgluggen så har alla de negativa skrivierna om kampsporter färgat av sig på judon och gett sporten dålig publicitet, hävdar Dick Johansson.

På sina håll har budosporternas lämplighet satts i fråga och röster har höjts, bland annat i Stockholm, för att minska statliga och kommunala bidrag till budosporterna.

Bilda eget förbund

Nästa helg har judosektionen inom Budoförbundet årsmöte. En av frågorna som står högst upp på dagordningen är bildandet av ett eget förbund.

— De allra flesta judoklubbarna vill bryta sig ur Budoförbundet. Det enda judon har gemensamt med de fyra andra sektionerna är att samtliga har sitt ursprung i Japan.

— Det är ungefär som om alla bollsporter vore anslutna till ett gemensamt bollförbund, säger Dick Johansson.

12800 aktiva i Sverige

Judon kom sent till Sverige i jämförelse med andra europeiska länder.

Svenska Judoförbundet bildades 1961 — samma år som Göteborgs Judoklubb, en av landets mest framgångsrika med tolv av sammanlagt 18 lag-SM.

Judon har 12 800 aktiva som är organiserade i 164 klubbar. Sveriges första internationella framgång kom 1977 då Wolfgang Bierdrön tog medalj vid EM. Till OS i Moskva 1980 skickade Sverige fyra deltagare och 1985 tog Per Kjellin och Jörgen Häggkvist ytterligare två EM-medaljer.

Svenska Judoförbundet bytte 1969 namn till Svenska Budoförbundet. Där rymms, förutom judon, också karate, aikido, kendo och ju-jutsu.